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  استخباراتي جګړه 

 افغانستان ولې د سیمې او  نړ یوالې سیالۍ قرباني  شو؟ 

  د  خوږوترخو  ۱برخه 

 دافغانستان په شمول په سیمه  اونړۍ کې یوشمېر اسلامي خوځښتونه ، له مصر، ترکې او منځني ختیځ نه را واخله  
تر منځنۍ اسیا، همغسې له  پاکستان نه نیولې تر بنګله د ېش او هندوستانه پورې دوه دیني او مذهبي مرکزونه را 

 مینځته شول ، چې د  سیمې اونړۍ  مسلمانانو له پاره ډېر د پام  وړ وګرځېد ل.
  خو  کړل،  وړاندې  ته  ټولنې  یې  شخصېیتونه  اومذهبي  عالمان  دیني  ډېر  ،چې  دولووړدی  یا  د  پوهنتون  الازهر  د  لومړی 
  درلوده.  پاملرنه ځانګړې هم ته سیاست کې اسلام په دوی کې لړ  په کړو زده دیني او مذهبي د
 ته  اوافغانستان  سیمې  لخوا  دوی  د  نظریات  المسلمین  اخوان  د  او  کېدل  ویل  ملایان  مکتبي  ته  عالمانو  دیني  الاظهر  د

 کړ. تاسیس ګوند نوم په مسلمانانو ځوانو د  یې کې پای په  چې ل راورسېد
 په  افغانستان د چې وه مرکز وړ پام د ډېر بل  یو لپاره عالمانو دیني د بنسټ مدرسې دېوبند د کې هندوستان په راز همدا
 کېدل. ویل ملایان جومات د  ته اودوی درلوده اغېزه ځانګړې یې نو یا ملا دیني

  د   ورته  هلته   به  بیا  نو  تلل،   ته   وچې  نیمې  هند  د   لپاره  کړو  زده   دیني  د   چې   افغانان  کوم  مخه   د   و  جوړېد  د   پاکستان  د 
 کېده. سر په پګړۍ توب مولوي

  کې  دیوبند  په  یې  کړې  زده   دیني  چې  کېده  کار  ورته  لخوا  عالمانو  دیني  همغو  د  بیا  نو  شو،   جوړ  پاکستان  چې  وروسته
 وې. کړې
 بلل.  شاګردان  مکتبي الاظهرعصري  د یې ،هغوی کتل نه سترګه په دملایانو ته اخوانیانو عالمانو، دیني دغو
 .  .  کاوه.  خطاب  لوستو  نا   د  ورته  یې   به  کې  چارو  سیاسي  په  ان  بلل،  یان  ملا   دیني  دودیزه  دوی  هم  به  اخوانیانو  ولې

 ول.  شوي روزل کې مدرسو په پاکستان د چې  ول کسان هغه اکثرا هم طالبان
 تنظیم،   نبي  محمد  مولوي  د  لکه   څارله  یې  لاره  مدرسې  دېوبند  د   چې  ول  غړي  تنظیمونو  هغو  د  دوی  کې  وروسته  را  په

 شول. ورګډ ته غورځنګ طالبانو د هم مجاهدین شمېر یو خالص مولوي د همدارنګه او منصور مولوي
  اودهغود   کاوه  رهبري  یې  ورځنګغ  طالبانو  د  چې  وه  غړی  تنظیم  اسلامي  انقلاب   حرکت  د  عمر  ملامحمد  مشر  طالبانو  د
 و.  وړ رناوي د
  په   یې   مشران  چې  تنظیمونو  اسلامي  جمعیت  او  اسلامي  د  احمد   حسین   قاضي   چې   څرنګه  لکله   بهر  نه   افغانستان  له  

 .  وه ملګری ، یادېدل نوم په اوحکمتیار...( اخوانیانو)استادرباني د کې افغانستان
 و. ملاتړی هغوی د بېلووختوکې بېلا اوپه کېده ګڼل خواخوږی طالبانو د بیا  الرحمن فضل  مولوي دارنګه

  چې   و،  وړ  پام  د  هم  شتون  شخصیتونو  متفکر  شمېر  یو  څېر  په  هېوادونو  اسلامي  نور  د  نړۍ  د  کې  افغانستان  په  هم  څه  که
 کړه.  راپورته خوبه درانه  له یې نړۍ اسلامي  چې ، دی وړ  یادولو د  افغان  الدین جمال سید
 وهڅول.  ته خپلواکۍ یې هېوادونه لاندې ښکېلاک له او وکړل سفرونه هم ته هېوادونو اروپایي  او سلاميا شمېر یو سید

 اروپایي  د  لري  تاریخ  اوږد  چې  هېوادونه  اسلامي  ولې  چې  کوله  مسلمانانو  له  پوښتنه  دغه  ده  به  کې  هېوادونو  اسلامي  په 
 دي؟   پاتې وروسته پرتله په هېوادونو

  عدالت کړي، پیاوړۍ غورځنګ اسلامي باید مسلمانان نړۍ  د چې کاوه ټینګار ټکو دې په  یې به وروسته پوښتنې دې  له
  لسګونو   په  او  پیوستون  ریښتینی  ټولنو  اسلامي  د   کړي،  مخه  ته  کړې  زده  او  تعلیم  ونیسي،  مخه   فساد  د  ورکړي،  پیاوړتیا  ته

 وې.  سر په ژبې د یې سپارښتنې نورې
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 یادونه  اغېزاو  چې  ول  اند  دې  په  هم  متفکرین  نور  شمېر  یو  نړۍ  اسلامي  د  وروسته  او  خهم  د  نه  افغان  الدین  سیدجمال  له 
 ده:  وړ پام د کې تاریخ سیاسي په افغانستان د یې
 البنا  ترحسن عبدالوهابه له --۱
 او مکې په یې کړې زده لوړې و، عالم نامتو یو فقهې اسلامي د زکال(دی ۱۷۰۳-۱۷۹۱) عبدالوهاب: بن محمد -

  بنسټیزې کړو زده  دیني د چې  کولو ټینګار دې په یې کې رڼا په توحید د او ورسولې سرته کې منورې مدینې
 یادېږي.  نوم په وهابیانو د پیروان او پلویان  ده د دي، حدیثونه پیغمبر ستر د  او احکام قرآنکریم  د سرچینې

 دي.  کړې ړنګې  هم یې هدیرې صحابوا  د ان چې هم، یې ړنګوي بلکې مني نه  هدیرې او زیارتونه یوازې نه
 کړې. برابرې سره خاورو  له هدیري کربلا د وهابیانو چې، وه دا لامل یو دښمۍ  د ایران او عربستان د

  د   چې  بنسټ  پدې  هغه  کړې،  پیاوړې  اړیکې  خپلې  کې  منځ  په  هېوادونو  اسلامي  د  لپاره  موخې  سیاسي  خپلې  د  وهابیانو
  هغه   ولې  دی،  شوی  ورک  مهال  په  خلافت  د  عباسیانو  د   کال ۷۴۰ په  المهدي  محمد  امام  دولسم  ګنې  انګېري،  ګان  شیعه
  بې   ډول  دا  د  چې  کوي  تینګار  دې  په  کوي.وهابیان  خبره  امامانو  (۷)  اوو  د  بیا  فرقه  اسماعیلیه  یا  او  دی،  ژوندی  هم  اوس
 ودرېږي. پروړاندې  اندونو بنسټه

 کال(  ز ۱۷۸۷  -۱۸۳۱) بریلي: احمد سید -۲
  او   قرآنکریم  د  چې  ټینګار  دې  په  وکړ،  پاڅون  یې  کې  رڼا  په  نظریاتو  د  هغه  د  کاوه.  پخلی  اندونو   د  الله  ولی  شاه  د  هم  ده

 وشي.  استفاده څخه اجتهاد  له باید کې رڼا په احادیثو
 شو.  وپالل فکر او  اند ده  د هم کې نړۍ اسلامي په
 په  چارواکو  عربي  د  او  وکړ  پخلی  فکر  د  الدین  مالج  سید  د  کال( ۱۹۰۵  -۱۸۴۹)  چې  و  عبده  محمد  عالم  نامتو  بل  یو

 وکړ. پاڅون یې وړاندې
 شو. راستون  ته مصر بیا او لاړ ته فرانسې او انګلستان څېر په افغاني د هم دی  ووت، زندانه له  دی  چې کله
 لاره  اجتهاد  د  هم  ده  څېر  په  افغان  الدین  جمال  سید  د  او  وې  رسولې  سرته  کې  پوهنتون  په   الازهر  د  کړې  زده  لوړې  ده

 وګڼله. غوره
 کال(  ۱۳۲۸ – ۱۲۶۸) تیمیه: ابن -۳
  د   خو  ځکه   نو  راوبلل،  ته   پاڅون  وړاندې   پر  ظلم   د  مسلمانان  ده  وکړه.  کډه  ته  سوریې  وروسته  نسکورېدو  له   بغداد  د  ده

  چې  ځکه  کړل، یې تکفیر ان   او ګڼل لرې   نه شریعت له  واکمن مغلي ده  واهه. ټېل ته  زندان دی واکمنو مصر او سوریې
 ول.  ظالمان

  عصر   او  عمر  د   ده  د  چې  دا   حال   وکړه،  اغېزه  هم  یې  وړ   کړو  په   قطب  سید  د   ان   چې  وه  انسان  مفکر  ستر  دومره  دی
 وه.  توپیر ترمنځ

  سیاسي   خپل  نړۍ  ټولې  په  یې  بیا  چې  راغلل  منځته  کې  تاریخ  سیاسي  په  اسلام  د  چې  څه  هغه  کې  تاریخ  په  نړۍ  اسلامي  د
 شو. کېښودل  لخوا البنا حسن د یې بنسټ چې وه خوځښت ګوند د المسلمین اخوان  د هغه وغوړاوه... یسیور

 کال(  ز ۱۹۴۹ – ۱۹۰۶)  البنا: حسن -۴
 کړ.  پورته غږ دودولو د شریعت د بیا ځل یو کې رڼا په ارزښتون ټولنیزو د ده

  د  اصولو  ولاړو( نه مذهب )په سېکولر چې  هد  کې دې په بدمرغي  هېواد د  مصر  د  چې چې کاوه ټینګار دې په نوموړي
 ونیو. ځای بنسټونو مذهبي او دیني
  پېر  تاریخي  یوه  د  چې  دی  لپاره  دې  د  ټیګښت  شریعت  د   چې  کاوه  ټینګار  محمدعبده  چې  څرنګه  لکه  و  اند  دې  په  دی

  ترکې  نيعثما  د  چې  وروسته  جګړې  نړیوالې  لومړۍ  له  بنسټ  سېکولر  د  هم  څه  که  کړي.  پوره  غوښتنې  ځانګړې
 وه. وړ پام  د نخش فرانسویانو او انګرېزانو د هم بیا ولې شو. کېښودل لخوا اتاترک د شوه ړنګه ټولواکمني

  ګاللي   زیانونه  ډېر  کې  جګړو  په  سره  هېواودونو  عربي  له   چې  لوېدیځوالو  ګډون  په  فرانسې  او  برتانیا  د  سربېره  دې  له
  د  نوم  په  اسرائیلو  د  کې  ختیځ  منځني  په  کال ۱۹۴۸ په  لپاره   کولو  يخوند  د  ګټو  خپلو  د  لپاره  غچ   او  کسات  خپل   د  ول،
 کېښود. بنسټ دولت یوه

 دولت  خپلواک  یو  وکړي،  پاملرنه  ته  روزنې  او  ښوونې  باید  مسلمانان  چې  کاوه  تینګار  ټکي  دغه  په  ته  مسلمانانو  البنا  حسن
 پرمختګ  او  وده  دموکراسۍ  پارلماني  د  کې  رڼا  په  ارځښتون  اسلامي  د   پرانېزي،  لاره  ته  وېش  عادلانه  ځمکو  د   کړي،  جوړ

  اجازه  ته  پوځ  انګرېزانو  د  کال   ز ۱۹۳۶په  چې  وکړه  غندنه  تړون  هغه  د  ده  چې  دا  مهمه  ټولو  تر  او  وکړي  پاملرنه  ته
 شي.  پرځای ځای کې کانال سویز چې وه شوې ورکړل

 رسېده. ته تنو ملیون نیم یې شمېر وغړ د چې کړ ځواکمن دومره خوځښت المسلمین اخوان د البنا حسن
  ترور  لخوا دوی د کال(  ز ۱۹۴۸) فهمي صدراعظم د هېواد د کې پای  په چې وکړ، هوډ ځپلو  د دوی د واکمنو مصر د

 شو.
  بل  د  یو  ګوندونه  سیاسي  ډول   دغه  کې   رڼا  په   فکر  د   ده  د   او  وشو،  کې  هېوادونو  شمېر  ګڼ   په   نړي  د   پخلی   فکر  د   ده   د

 لل. راغ مینځته پسې
 سیدقطب:  -٦
 وه.  قطب سید لاروی یو بهیر نړیوال او خوځښت اسلامي دې د
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 د  بنسټ  همدې  په  موږ  که   ورسولې.  سرته  بهر  او  دننه  کې   هېواد  په  کړې   زده  لوړې  خپلې  کال(  ز۱۹۶۶  –  ۱۹۰۶)  ده
  څښتن   اند  او  فکر  مینځمهاله  یوه  د   تللی  و  نه  ته  امریکې  دی  چې  پوهېږو  ووېشو،  برخو  دوه  په   هڅې  سیاسي  او  ژوند  ده

 شو. جوړ ترې مسلمان دریځه سخت یو وروسته راستنېدو  له ولاړ، ته امریکې  چې کله ولې وه،
  ښځو  د  چې  وانګېرله داسې ده  وې، نه  وړ  ځغم د  ورته چې  ولیدې  اخلاقۍ بد  او ناخوالې ټولنیزې داسې  کې امریکا  په ده
  ته  ده  چې وړه کړه داسې نور او ناندرۍ توکمیزې نوم په سپین او  تور د سود، بانکي د او اړیکو ناوړو د ترمنځ نرو او
 وګاڼه. شتون نظام پانګوالي د یې لامل ول، نه وړ منلو د

 وغنده.  هم نظام سوسیالستي شوروي د یې رنګه  دا کړه پیدا کرکه وړاندې پر نظام دارۍ سرمایه د یوازې نه ده
  المسلمین  اخوان هم  څه که ورسېد، ته واک کې ترڅ په  ل(کا ۱۹۵۲) کودتا یوې د عبدالناصر  جمال چې مهال هغه

  ځلې هلې دغه کړل. موټی  یو وړاندې پر نشنلیزم د ناصر د  ځوانان ځلو هلو خپلو په ده  ولې وه، شوی اعلان ناقانونه
  همدې په قطب سید یې بابته له  او وکړ برید هغه په کال ۱۹۵۴ په غړي المسلمین اخوان د  چې ورسېدې ته کچې دې
  وړلو مینځه له د دغو د او مري هرومرو دموکراسي او امپریالیزم  لبرالیزم، چې و اند  دې په دی خو شو، بندي تور

 ده.  لاره یوازېنۍ جهاد لپاره
 کال(  ز ۱۹۷۹ – ۱۹۰۳) مودودي: الاعلى ابو -۵
 د مسلمانان خوا یوې له که  چې و  خواشینی دې په او غوښت پیوستون  مسلمانانو د څېر په  افغان الدین سیدجمال د هم ده

 لحاظ  اقتصادي  او  سیاسي  په  لوېدیځوال  خوا  بلې  له  ولې  دي،  شوي  وېشل  مخې  له  ارزښتونو   ټولنیزو  او  اندونو  بېلابېلو
 کېږي.  پیاوړي

  ډول  مداه  او  درلوده  وېره  هم  یې  نه  پرمختګ  او  ودې  له  نشنلیزم  او  سیکولریزم  د  کې  وچه  نیمه  په  هند  د  سربېره  دې   له
 کړي. یې کره او ورغوي سره له اندونه اسلامپالو د  پېړیو منځنیو د چې یې غوښتل

  ډموکراسي،   هم   ده  کې،  کړنلاره  او  تګلاره  په   چې  کړ  جوړ  ګوند  یو  نوم  په  جمعیت  اسلامي  د   کال   ز ۱۹۴۱ په  ده
 وګڼل.  کې کرټ په سره اسلام د څېر په متفکرینو اسلامي نورو شمېر یو د نشنلیزم او سیکولریزم،

 په سره لیک مسلم له ګوند ده د څه که کېده. ښکاره نه ژمن ته یوالي مسلمانانو د دمخه نه  وېشلو د هندوستان د مودودي
 ګاڼه.  سېکولر یې هغه او وه ولاړ پروړاندې  جناح محمدعلي د چې  دې تر ان وه نه روان لاره یوه
 وکړ  ملاتړ  پاکستان  د  یوازې  نه   ده  کړ  یاد  نوم  په  دولت  ملي  یوه  د   یې  دولت  پاکستان  د  وروسته  بېلېدو  له  بنګلدیش  د  خو

 وکړه.)نوربیا(  مرسته سره هغې  له زکال(کې۱۹۵۶ټاکنو) ودریداوپه ترشا جناح فاطمې د بلکې
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